01.07.2015

 1

REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SESIMBRA
REALIZADA NO DIA 01 DE JULHO DE 2015

Moção: “Construir um poder local democrático sólido, afirmar a capacidade de
resposta às necessidades das populações, exigir o fim das limitações à contratação
de trabalhadores”
Deliberação: Aprovado, por unanimidade. Foram produzidas declarações de
voto pelos Vereadores Dr. Américo Gegaloto e Dr.ª Cláudia Mata e pelo
Vereador Francisco Luís.

ORDEM DO DIA

ASSUNTOS APRECIADOS AO ABRIGO DO N.º 2 DO ART.º 50.º DA LEI N.º
75/2013, DE 12 DE SETEMBRO

1. Férias Jovem’2015 – XXIV Edição – Brincar Sesimbra – “O Mar” – regime de

confecção local, de refeições transportadas e de refeições volantes – ajuste direto –
reforço de cabimento (inclusão do valor do IVA) – alteração de parte da deliberação
de 17.Junho.2015
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

2. Férias Jovem’2015 – XXIV Edição – Brincar Sesimbra – “O Mar” – regime de

confecção local, de refeições transportadas e de refeições volantes – ajuste direto –
relatório final – adjudicação –  minuta do contrato – aprovação
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

3. Associação Aparati e Associação Clube de Kung Fu Hong Long – V Edição do

projecto “Cem Diferenças, Sem Diferença” – subsídios eventuais
 Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

4. Requalificação de arruamentos no Zambujal – aumento temporário de fundos

disponíveis – aprovação
 Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

EXPEDIENTE

A Câmara tomou conhecimento da seguinte correspondência:

1. Ofício do POR Lisboa-Programa Operacional Regional de Lisboa, da Secretaria de
Estado do Desenvolvimento Regional, a informar que por deliberação da sua
Comissão Directiva, de 08 de Junho de 2015, foi aprovada a Operação denominada
“Plataforma Integrada de Mobilidade – Corredoura/Santana.”

2. Ofício da Associação de Municípios Rede Portuguesa de Cidades Saudáveis a
informar que, por deliberação da sua Assembleia Intermunicipal, de 25 de Maio de

01.07.2015

 2

2015, foi aprovada, por unanimidade, a adesão deste Município à Rede Portuguesa
Cidades Saudáveis.

3. E-mail da Área Metropolitana de Lisboa a convidar o Senhor Presidente a participar
na iniciativa pública de repúdio ao Decreto-Lei n.º 94/2015, de 29 de Maio, “que cria
o Sistema Multimunicipal de Abastecimento de Água e de Saneamento de Lisboa e
Vale do Tejo”, que teve lugar no dia 30 de Junho, pelas 10,30 horas, no Jardim das
Amoreiras (Praça das Amoreiras, Lisboa), junto ao Reservatório da Mãe d’Água.

4. E-mail da Área Metropolitana de Lisboa – Equipa de Promoção do

Desenvolvimento Sócioeconómico – Fundos Comunitários, a enviar o ofício circular
n.º 0573/2015, no qual dá conta do aviso de abertura das Candidaturas para os
“Planos Estratégicos de Desenvolvimento Urbano.”

5. E-mail da Assembleia de Freguesia de Santiago a enviar o teor da moção por si
aprovada, por unanimidade, na sessão ordinária realizada no dia 18 de Junho de
2015, subordinada ao tema “Risco de Incêndio”.

6. E-mail da Direcção-Geral dos Assuntos Marítimos e das Pescas da Comissão
Europeia no qual junta o seu ofício datado de 09 de junho de 2015, no qual acusa a
receção do ofício remetido por esta Câmara Municipal, que enviou a tomada de
posição sobre as “Restrições à pesca da sardinha”, aprovada em 28 de Abril de
2015, e a informar, pelas razões constantes daquele, ter tomado nota das
preocupações expostas na referida tomada de posição.

7. Ofício da AMARSUL-Valorização e Tratamento de Resíduos Sólidos, SA a informar,
pelas razões no mesmo expostas, que a data da convocação para a realização da
sua Assembleia Geral Extraordinária se mantém para o dia 09 do corrente.

8. E-mail do Grupo Parlamentar do Partido Comunista Português a enviar a Pergunta

ao Governo entregue pela Senhora Deputada Paula Santos sobre a “Situação do
Centro Hospitalar de Setúbal”.

9. Email do Grupo Parlamentar do Partido Comunista Português a enviar o pedido de
apreciação por si apresentado a respeito da “Revisão do Regime Jurídico dos
Instrumentos de Gestão Territorial, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 380/99, de 22 de
Setembro”.

10. Ofício do Grupo Parlamentar “Os Verdes” a acusar a recepção do ofício desta
Câmara Municipal que enviava a tomada de posição sobre as “Restrições à pesca
da sardinha”, aprovada em 28 de Abril de 2015.
Aproveita a oportunidade para junto enviar a intervenção do Senhor Deputado José
Ferreira, proferida na Assembleia da República, a 26 de Fevereiro de 2015, sobre
as “medidas de apoio ao sector da pesca da sardinha”.

01.07.2015

 3

11.  E-mail do CASCUZ-Centro de Apoio Sócio Cultural Unidade Zambujalense a
agradecer a oferta do motor Toyota, o qual viabilizou a continuidade da utilização
do seu mini BUS.

12.  Ofício do Grupo Desportivo de Sesimbra a informar que a sua atleta “Catarina
Rapaz”, sagrou-se Campeã Regional de Natação no escalão Infantil B, na prova
200 metros mariposa, tornando-se assim na primeira atleta do clube e do concelho
a conquistar um título de Natação.

REQUERIMENTOS E PROCESSOS

1. Viabilidade de construção de empreendimento turístico – pedido de informação
prévia – informação desfavorável – Boiças – Bruno Comba
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

2. Substituição de hipoteca por garantia bancária – Avenida Navegador Rodrigues
Soromenho, lote 71 – AUGI 09 da Lagoa de Albufeira – José da Silva Pereira
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

PESSOAL

1. Contrato de prestação de serviços em regime de avença – Ana Maria de Jesus
Fialho – emissão de parecer
Deliberação: Aprovado, por unanimidade, com declaração de voto dos
Vereadores Dr. Américo Gegaloto e Dr.ª Cláudia Mata.

DELIBERAÇÕES DIVERSAS

1. Férias Jovem’2015 – XXIV Edição – Brincar Sesimbra – “O Mar” – regime de

confecção local, de refeições transportadas e de refeições volantes – ajuste direto –
relatório de análise de propostas – adjudicação – minuta do contrato – aprovação
Deliberação: Assunto apreciado ao abrigo do n.º 2 do art.º 50.º da Lei n.º
75/2013, de 12 de Setembro.

2. Aumento temporário de fundos disponíveis – insuficiência de fundos – cabimentos
efetuados entre 04 e 17 de Junho de 2015 – aprovação – ratificação (Vereador)
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

3. Aluguer de 03 autocarros destinados aos participantes da XXIV edição “Férias
Jovem’2105 – Brincar Sesimbra – O Mar” – aquisição de serviços – aumento
temporário de fundos disponíveis – aprovação
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

4. Aquisição/substituição de motores hidrostáticos de máquina varredoura urbana,

marca RAVO – modelo 560 STH – aumento temporário de fundos disponíveis –
aprovação

     Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

01.07.2015

 4

5. Aquisição de viatura de 7,5 toneladas com grua e caixa de carga basculante –
aumento temporário de fundos disponíveis – aprovação
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

6. Difusão de informação – aumento temporário de fundos disponíveis – aprovação
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

7. Execução de condutas de distribuição de água na Rua da Bela Vista, Rua das
Giestas e Rua Carlos Daniel Fernando nos Fornos – aumento temporário de fundos
disponíveis – aprovação
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

8. Execução de obras de urbanização – Augi 61 da Lagoa de Albufeira – aumento
temporário de fundos disponíveis – aprovação
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

9. Execução de obras de urbanização – Augi 70 da Lagoa de Albufeira – aumento
temporário de fundos disponíveis – aprovação
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

10. Fornecimento de bancadas estrutura de assentos e assentos para o campo de
futebol da Maçã – aumento temporário de fundos disponíveis – aprovação
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

11. Fornecimento de equipamento de som – aumento temporário de fundos disponíveis
– aprovação
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

12. Fornecimento de painel de azulejaria artística para o Largo de Bombaldes, em
Sesimbra – aumento temporário de fundos disponíveis – aprovação
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

13. Fornecimento de refeições destinados aos participantes da XXIV edição “Férias
Jovem’2105 – Brincar Sesimbra – O Mar” – aquisição de serviços – aumento
temporário de fundos disponíveis – aprovação
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

14. Manutenção do ERP AIRC (Aplicações de Gestão Autárquica) e apoio técnico –
aquisição de serviços – aumento temporário de fundos disponíveis – aprovação
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

15. Processos de migração sobre plataformas de virtualização e armazenamento e
bolsa de serviços de suporte – aquisição de serviços – aumento temporário de
fundos disponíveis – aprovação
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

01.07.2015

 5

16. Requalificação de arruamentos na Aiana, Alfarim e Fornos – aumento temporário

de fundos disponíveis – aprovação
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

17. Variador de frequência do grupo de eliminação da Apostiça para distribuidor Aiana
– substituição – aumento temporário de fundos disponíveis – aprovação
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

18. Imposto Municipal sobre Imóveis (IMI) – revisão do zonamento – interlocutores da
Câmara Municipal junto da Direcção-Geral dos Impostos – nomeação
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

19. Tabela de taxas – art.º 5.º emissão de certificado de registo dos cidadãos da
Comunidade Europeia – retificação da deliberação de 01.Dezembro.2014
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

20. Emissão de certificado de registo dos cidadãos da Comunidade Europeia – art.º 5.º
– tabela de taxas – alteração – revogação da deliberação de 03.Junho.2015
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

21. Arrábida a Reserva da Biosfera – candidatura – elaboração
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

22. Apoio ao consumidor – celebração de protocolo entre a Câmara Municipal de
Sesimbra e o Centro de Arbitragem de Conflitos de Consumo de Lisboa – minuta –
aprovação
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

23. Revista “Akra Barbarion-Sesimbra, Cultura e Património” – fixação do preço de
venda
Deliberação: Aprovado, por unanimidade. 5,00 €/revista.

24. Livro “Noventa e Tal Contos” – 2.ª edição – fixação do preço de venda
Deliberação: Aprovado, por unanimidade. 10,00 €/livro.

25. “Sesimbra é Peixe e Arte na Rua” – 3.º passatempo – alteração de valor em rubrica
– retificação da deliberação de 18.Fevereiro.2015 e subsídios eventuais aos
participantes
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

26. Obras de ligação ao ramal de esgoto – habitação sita em Alfarim na Avenida José
Carlos Esequiel – candidatura no âmbito do RMARH – subsídio – José Rodrigues
Mata
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

01.07.2015

 6

27. Obras de ligação ao ramal de esgoto – habitação sita na Boa Água na Avenida dos
Aliados, lote 991 – Quinta do Conde – candidatura no âmbito do RMARH – subsídio
– Maria da Conceição Emília
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

28. Carnaval’2015 – projecto de melhoria – subsídios – retificação da deliberação de
21.Janeiro.2015  e trio eléctrico Associação Recreativa Bigodes de Rato – subsídio
eventual
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

29. Santos Populares’2015 – marchas e ornamentação de ruas – Comissão
Organizadora da Feira Festa – subsídios
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

30. Sociedade Musical Sesimbrense – IV Sarau do Movimento Associativo’2015 –
subsídio eventual
Deliberação: Não apreciado.

31. Grupo Desportivo de Alfarim – construção de muro de vedação do parque
desportivo (candidatura) – subsídio eventual
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

32. Grupo Desportivo União da Azoia – 1.ª maratona de BTT por “Trilhos do Espichel” –
subsídio eventual
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

33. 2.ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO MÊS DE JULHO – ALTERAÇÃO DA DATA

       Por proposta do Senhor Presidente a Câmara deliberou, por unanimidade, alterar
para o dia 22, a sua 2.ª reunião ordinária do mês de Julho que se devia realizar no
dia 15, à mesma hora e no mesmo local (Sala Polivalente da Biblioteca Municipal,
pelas 10,00 horas).

INFORMAÇÕES – DECISÕES DO PRESIDENTE
• Despacho de gestão urbana – zona oriental de 11 de Junho de 2015.
•  Do Gabinete de Turismo Economia Local e Pescas, dando conta que o Senhor

Presidente, no uso da competência delegada que possui, conforme autorização da
Assembleia Municipal, na sua sessão ordinária realizada no dia 17 de Abril de 2015,
autorizou o compromisso plurianual respeitante à “Aquisição de serviço para a
requalificação da Várzea da Quinta do Conde”.

INFORMAÇÕES DO PRESIDENTE – OUTRAS
• Do Gabinete de Turismo Economia Local e Pescas/Gabinete de Apoio ao

Empresário – relatório de projeto “Qualificar os Artesãos, Valorizar o Artesanato,
Estatuto do Artesão e da Unidade Produtiva Artesanal”, pela CEARTE e PPART,
realizado no dia 06 de Junho de 2015, na Sala Polivalente da Biblioteca Municipal.

01.07.2015

 7

• Do Gabinete de Turismo Economia Local e Pescas/Gabinete de Pescas e Ruralidade
– relatório do “encontro Intermunicipal – Desafios à Gestão de Hortas Urbanas de
Saberes e Boas Práticas”, realizado no dia 15 de Abril de 2015, na Quinta do Conde.

• Da Equipa do Museu Municipal de Sesimbra a informar ter esta Câmara Municipal
submetido uma candidatura do Museu de Sesimbra ao Prémio “Município de
Sesimbra’2015”.

INFORMAÇÕES DA VICE-PRESIDENTE – PELOUROS DA EDUCAÇÃO E DO
DESPORTO
• Agradecimento da Comunidade Educativa do Agrupamento de Escolas de Sampaio

por todo o apoio prestado por ocasião da sua “Festa Solidária – Vamos Ajudar a
Catarina”, realizada no dia 13 de Junho de 2015.

• Do Grupo Desportivo de Alfarim dando conta ter-se sagrado “Campeão Distrital
Patinagem Livre – Escalão Seniores” e conquistado o 2.º lugar no “Torneio Jovem
APS’2015”.

• Do Clube Escola de Ténis de Sesimbra dando conta que o seu jogador” Fábio Rocha
se sagrou Campeão Regional Absoluto de Ténis de Setúbal”, na época’2015.

• Da Divisão de Educação e Desporto - relatório de projeto do “Campeonato Nacional
de Futebol de Praia – Divisão Elite”, realizado nos dia 23 e 24 de Maio de 2015, no
Campo de Futebol da Praia do Ouro.

INFORMAÇÕES DO VEREADOR DO PELOURO DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS
• 9.ª Alteração do Orçamento e 9.ª Alteração às Grandes Opções do Plano’2015.

PERÍODO DE INTERVENÇÃO ABERTO AO PÚBLICO

  Encerrada a ordem de trabalhos, foi aberto o período de intervenção ao público, não
tendo havido qualquer tipo de pedido de esclarecimento.